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Anr.252/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret : Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj, dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén Instituti Demokratik i Kosovés KDI, me seli né Prishtingé, kundér
Subjektit Politik Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé
Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 01.02.2025, merr kété :

VENDIM

I. REFUZOHET e bazuar, ankesa e Instituti Demokratik i Kosovés KDI, me seli né Prishtiné
Anr.252/2025 daté 29.01.2025, e parashtruar kundér Koalicionit AAK-Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 29.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Instituti Demokratik i Kosovés KDI,
me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se mé daté 28 Janar 2025, né orén 18:00,
Koalicioni AAK-Nisma, ka mbajtur njé tubim publik t& fushatés zgjedhore né qytetin e Istogut,
konkretisht tek Shtépia e Kulturés “Adem Jashari”.

Gjaté keétij tubimi, kandidati pér deputet i kétij koalicioni Ramush Haradinaj, né fjalimin e
mbajtur theksoi: " Cili éshté qéllimi i geverisé qé po shkon ose i kétij mashtruesi, a e dini cili
éshté géllimi, a ju ka treguar pashé Zotin....."" Parashtruesi i ankesés konsideron se njé
terminologji e till€, pra, pérdorimi i termit "mashtruesi” si i tillé i pérdorur gjaté kétij fjalimi
pérbén cenim t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
konkretisht, dispozitén e nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafl 1.11

ME tej né ankesé thuhet se njé fjalim i till€ ku éshté theksuar termi 'mashtruesi', nga ana e kétij
kandidati pér deputet, pérbén krahasim nxités e provokues, e madje edhe urrejtés. Pér mé tepér,
nga fjalimi i térésishém i kandidatit Ramush Haradinaj, ky Iloj fjalimi nxités e urrejtés



nénkuptohet qé po i atribuohet apo dedikohet kandidatit t€¢ Subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, Albin Kurti.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur linkun e publikuar né rrjetin social t&
Facebooku-t dhe njé video CD.

https://www.facebook.com/telegramnews.rks/videos/923162226693259/?vh=e&extid=MSG-
UNK-UNK-UNKCOM GKOT-GKIC

2.Fotografi ku paraqitet kandidati n€ fjalé me citimin e termit mashtruese.
Kérkojné nga ana e PZAP-it, qé t€ aprovojé kété ankes€ si t€ bazuar dhe q€ sipas né dispozitave

té legjislacionit fuqi, té ndérmerre masé sanksionuese dhe té shqiptoi gjobén adekuate subjektit
politik Koalicioni AAK-Nisma dhe kandidatit né fjalé.

NEé pérgjigje né ankesé t€ paraqitur me daté 30.01.2025, Koalicioni AAK, Nisma dhe Lista
Ideal, i kundérshton né térési pretendimet e Instututit Demokratik t&€ Kosovés, duke i
konsideruar ato té pabazuara. Né asnjé moment, z. Ramush Haradinaj nuk ka béré shkelje té
dispozités sé lartcekur.

Pretendimi se subjekti AAK ka shkelur dispozitat e LZP-s¢ éshté i pabazuar, pasi nuk ka asnjé
veprim t€ drejtpérdrejté q€ mund t&€ konsiderohet si shkelje e ligjit.

ME tej né pérgjigje né ankesé theksohet se deklarimi i z. Ramush Haradinaj se "Cili éshté
qéllimi i kétij mashtruesi, a ju ka treguar pash Zotin", né asnjé moment nuk pérmbush elementet
materiale t€ dispozités 1.11 t€ nenit 34 t€ LZP-sé, dhe i nj€jti ka shprehur opinion, duke aluduar
né mos pérmbushjen e premtimeve gjaté mandatit t& z. Kurti si Kryeministér, dhe né njé vend
demokratik kritika dhe opozitarizmi si dhe kérkimi i llogaridhénies éshté VLERE

Kjo éshté njé e drejté themelore q€ garanton mundésiné e komunikimit té liré dhe t€ hapur né
shoqéri, duke mbrojtur shprehjen e mendimeve t€ ndryshme dhe t€ kundérta. Liria e shprehjes
éshté njé nga shtyllat kryesore t€ njé shoqérie demokratike, e Cila mundéson shkémbimin e
ideve dhe rritjen e mendimit kritik dhe zhvillimin e shoqérisé n€ pérgjithési.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par. 3 t€ LZP-sé€,
konstatoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli, pas shikimit t€ (linkut) t& publikuar né rrjetin social Facebook - video incizimit t& ofruar
si prové materiale, e cila éshté publikuar nga kandidati pér deputet nga radhét e Koalicionit
AAK-NISMA, Konservatoret dhe Intelektualet, né tubimin e e Koalicionit, t&¢ mbajtur me daté
28.01.2025 né Shtépiné e Kulturé€s “Adem Jashari, né Istog shihet se kandidati Ramush
Haradinaj nga ky Koalicion, i ishte drejtuar elektoratit t€ tij duke pérdoré fjalét “" Cili éshté
qéllimi i geverisé qé po shkon ose i kétij mashtruesi, a e dini cili éshté géllimi, a ju ka treguar
pashé Zotin.....", paneli vleréson se ne rastin konkret nuk kemi te b&€jmé me gjuhé denigruese
dhe urrejtése né raport me subjektet politike q€ marrin pjes€ n€ garén zgjedhore. Diskursi i tille
i pérdorur nga kandidati Ramush Haradinaj hyné ne diskursin e fushatés zgjedhore dhe nuk
mund te konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t€ tillé mund te nxit ose provokon, njé person
tjetér pér té kryer njé akt t&€ dhun€s kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu nuk éshté né
kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s€, né t€ cilin n€ nen né€ ményré decidive thuhet se:
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit
ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt
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té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér gé ka
ose mund té keté ndikim té tille”.

Andaj Paneli, bazuar ne provat e ofruara ka ardhur ne pérfundim se gjaté mbajtjes sé fushatés
zgjedhore te mbajtur me daté 28.01.2025 né Shtépiné e Kulturés “Adem Jashari, né Istog
kandidati pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, Konservatoret dhe
Intelektualet, ka vlerésuar se pérdorimi i njé gjuhe t€ tillé nuk bie né kundérshtim me nenit
34 pika 1.11), e LZP-sé,

Nga arsyet e theksuara me lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 252/2025 mé daté 01.02.2025

Kryesuese e Panelit, -

Kmegg Kicaj '
K\\l AN “A_‘//

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
té LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



